
SEXTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 201412 CADERNO 4

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736585

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 734468
Modalidade: Convite

Número: 7/2014

Objeto: Contratação, pelo Ministério Público do Estado do Pará, 

de serviços de consultoria (pessoa física ou jurídica) na área de 

História, para elaboração e desenvolvimento do Projeto “Livro 

Comemorativo” do Memorial do Ministério Público do Estado do 

Pará

Entrega do Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou no Ministério 

Público, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua João 

Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 horas, de segunda a sexta 

feira ou mediante apresentação de pendrive ou similar.

Responsável pelo certame: MÁRIO NONATO FALÂNGOLA

Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio, 85, 1º andar

Data da Abertura: 03/09/2014

Hora da Abertura: 09:00

Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

03122129745340000       339035                 0101000000          

Estadual

Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736370

PORTARIA: 3531/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DA 

PROMOTORA DE JUSTIÇA GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA 

FREIRE.

Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 

C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 

LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 

008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

MUANÁ/PA - Brasil<br

Servidor(es):

333332/GLEYDISON MAURO CHAGAS DA SILVA (CABO PM) / 4.5 

diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 06/06/2014<br

Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736388

PORTARIA: 3532/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DA 

PROMOTORA DE JUSTIÇA GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA 

FREIRE.

Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 

C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 

LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 

008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

BARCARENA/PA - Brasil<br

Servidor(es):

333332/GLEYDISON MAURO CHAGAS DA SILVA (CABO PM) / 4.5 

diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 13/06/2014<br

Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736392

PORTARIA: 3530/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR FISCALIZAÇÃO NA EETEPA, 

NAQUELE MUNICÍPIO.

Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 

N.º 057/ 2006.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

BARCARENA/PA - Brasil<br

Servidor(es):

999452/ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ (PROMOTORA 

DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 02/06/2014 a 

02/06/2014<br

Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736396
PORTARIA N.º 4825/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais,

CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 

Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007;

R E S O L V E:

DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA 

para exercer a função de Coordenador da Região Administrativa 

Nordeste II, no período de 11/8 a 31/12/2014.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 

ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 1º de agosto de 2014.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5398/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 

Julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 

Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 

057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 

do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Carmen Burle 

da Mota Paes;

CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 

deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 

mesma entrância e do mesmo polo;

R E S O L V E:  

DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA 

BRASIL para exercer as atribuições do 5º cargo das Promotorias 

de Justiça de Castanhal, no período de 12 a 21/8/2014, sem 

prejuízo da titularidade no 6º cargo.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 

ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de agosto de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA

Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 5399/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 

Julho de 2013.

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 

Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 

057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 

do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Maria da 

Penha de Mattos Buchacra Araújo;

CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 

sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 

polo;

R E S O L V E:

DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA 

CUNHA para exercer na Promotoria de Justiça de Direitos 

Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos de Belém, 

as atribuições do 4º cargo, no período de 25 a 27/8/2014, sem 

prejuízo das demais atribuições.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 

ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de agosto de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA

Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 5438/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 

Julho de 2013,

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 

Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 

Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 176/2014-MP/1ª PJSIP, 

datado de 21/8/2014, protocolizado sob o n.º 34896/2014, em 

21/8/2014;

R E S O L V E:  

DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 

para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de atribuição do 1º 

cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará, em 

atuação conjunta, no dia 28/8/2014, referente ao processo n.º 

0000471-96.2006.814.0049.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 

ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de agosto de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA

Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736397

PORTARIA: 3528/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA 

PROMOTORA DE JUSTIÇA MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE 

MELO CASTELO BRANCO.

Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 

C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 

LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 

008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

PARAGOMINAS/PA - Brasil<br

Servidor(es):

333358/WALDIR EUGÊNIO DE SOUZA MAUÉS (SARGENTO PM) / 

3.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 05/06/2014<br

Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736407

PORTARIA: 3527/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 

COMARCAS.

Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 

N.º 057/ 2006.

Origem: BUJARU/PA - BRASIL

Destino(s):

CASTANHAL/PA - Brasil<br


